

**Публичное акционерное общество
«Челябинский металлургический
комбинат»**

**Промежуточная сокращенная
финансовая отчетность
(неаудированная) за шесть
месяцев, закончившихся 30 июня
2025 г., с заключением по
результатам обзорной проверки**

Содержание

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ	3
Промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	5
Промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении	6
Промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале	7
Промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств	8-9
Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности	10

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

Акционерам Публичного акционерного общества «Челябинский металлургический комбинат»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «Челябинский металлургический комбинат» (ПАО «ЧМК») (ОГРН 1027402812777) (далее – Компания) по состоянию на 30 июня 2025 года, включающей промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года, промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2025 года, и связанные с ними промежуточный сокращенный отчет об изменениях в собственном капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года, и промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года, а также избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности (далее - сокращенная промежуточная финансовая информация).

Руководство Компании несет ответственность за подготовку и представление данной сокращенной промежуточной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 "Промежуточная финансовая отчетность". Наша ответственность состоит в формировании вывода о данной сокращенной промежуточной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает направление запросов, в первую очередь, лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая сокращенная промежуточная финансовая информация по состоянию на 30 июня 2025 года и за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года, не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

ПАО «ЧМК»

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года

Прочие сведения

Аудит и обзорная проверка финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2024 года и за 2024 год и промежуточной сокращенной финансовой отчетности Компании по состоянию на 30 июня 2024 года и за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, соответственно были проведены предшествующим аудитором, чьи аудиторское заключение от 29 апреля 2025 года и заключение по результатам обзорной проверки от 28 августа 2024 года содержали соответственно немодифицированное мнение об указанной отчетности и немодифицированный вывод об указанной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

Костерина Лариса Анатольевна,
действующая на основании Доверенности №11/2025 от 16.06.2025,
Руководитель задания по проведению обзорной проверки,
по результатам которой составлено заключение
(ОРНЗ 21706014510)

 (подпись)

The stamp is circular with a blue border. The outer ring contains the text 'АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ЭНЕРДЖИ КОНСАЛТИНГ»' at the top and 'ОГРН 10477034640' at the bottom. The center of the stamp features the logo 'ENERGY CONSULTING' with a stylized 'Ec' symbol.

Аудиторская организация:
Акционерное общество «Энерджи Консалтинг»,
117630, г. Москва, ул.Обручева, дом 23 к.3, пом. XXII ком.9Б
ОРНЗ 11906106131

28.08.2025

ПАО «ЧМК»

Промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2025 г. (неаудировано)	2024 г. (неаудировано)
Выручка по договорам с покупателями	5	77 979 928	88 301 800
Себестоимость продаж		(68 124 967)	(76 919 043)
Валовая прибыль		9 854 961	11 382 757
Коммерческие и сбытовые расходы		(7 217 575)	(8 405 313)
Административные и прочие операционные расходы		(2 429 129)	(1 229 683)
Изменение резерва под ожидаемые кредитные убытки		77 367	(343 180)
Налоги, кроме налога на прибыль		(434 812)	(432 687)
Прочие операционные доходы		289 249	464 155
Итого коммерческие, сбытовые и операционные доходы и (расходы), нетто		(9 714 900)	(9 946 708)
Операционная прибыль		140 061	1 436 049
Финансовые доходы	6	7 293 419	7 499 149
Финансовые расходы	6	(15 277 770)	(11 449 275)
Положительные (отрицательные) курсовые разницы, нетто		3 556 184	2 785 372
Прочие доходы		4 449	100
Прочие расходы		(23 304)	(19 253)
Итого прочие доходы и (расходы), нетто		(4 447 022)	(1 183 907)
(Убыток) прибыль до налогообложения		(4 306 961)	252 142
Экономия (расход) по налогу на прибыль	9	970 062	(104 760)
(Убыток) прибыль		(3 336 899)	147 382
Прочий совокупный доход:			
Прочий совокупный (убыток) доход, не подлежащий реклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, за вычетом налогов:			
Переоценка по пенсионным планам с установленными выплатами		(4 275)	84 115
Прочий совокупный доход, за вычетом налогов		(4 275)	84 115
Итого совокупный (убыток) доход, за вычетом налогов		(3 341 174)	231 497
(Убыток) прибыль на акцию			
Средневзвешенное количество обыкновенных акций		3 161 965	3 161 965
(Убыток) прибыль на акцию (в российских рублях на одну акцию), приходящийся на держателей обыкновенных акций – базовый и разводненный		(1 055,32)	46,61

ПАО «ЧМК»

Промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2025 г.

(в тысячах российских рублей)

	Прим.	30 июня 2025 г. (неаудировано)	31 декабря 2024 г.
Активы			
Внеоборотные активы			
Основные средства	7	44 929 479	44 341 045
Активы в форме права пользования	7	399 247	372 246
Нематериальные активы		22 624	28 706
Внеоборотные финансовые активы		77 157 211	75 368 678
Отложенные налоговые активы		4 493 832	3 528 807
Итого внеоборотные активы		127 002 393	123 639 482
Оборотные активы			
Товарно-материальные запасы		15 471 564	15 646 193
Торговая и прочая дебиторская задолженность		58 789 243	62 691 657
Авансовые платежи и предоплаты		78 118 676	60 413 024
Прочие оборотные финансовые активы		6 052 057	5 405 679
Прочие оборотные активы		95 335	100 753
Денежные средства и их эквиваленты		16 009	148 071
Итого оборотные активы		158 542 884	144 405 377
Итого активы		285 545 277	268 044 859
Капитал и обязательства			
Капитал			
Обыкновенные акции		3 162	3 162
Эмиссионный доход		9 504	9 504
Накопленный прочий совокупный доход		345 688	349 963
Нераспределенная прибыль		55 332 481	54 543 050
Итого капитал		55 690 835	54 905 679
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	8	6 483 427	4 714 890
Обязательства по договорам аренды		403 330	382 819
Прочие долгосрочные финансовые обязательства		—	3 019
Пенсионные обязательства		310 821	285 997
Оценочные обязательства		606 073	564 000
Итого долгосрочные обязательства		7 803 651	5 950 725
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	8	144 153 254	147 196 073
Обязательства по договорам аренды		75 268	64 437
Торговая и прочая кредиторская задолженность		20 136 085	13 248 467
Прочие краткосрочные финансовые обязательства		—	1 445
Авансы полученные		52 564 666	41 784 352
Прочие краткосрочные обязательства		—	1 772
Пенсионные обязательства		71 948	71 800
Налог на прибыль к уплате		72 732	77 975
Налоги к уплате и аналогичные платежи, за исключением налога на прибыль		3 528 737	4 222 418
Оценочные обязательства		1 448 101	519 716
Итого краткосрочные обязательства		222 050 791	207 188 455
Итого обязательства		229 854 442	213 139 180
Итого капитал и обязательства		285 545 277	268 044 859

А.Н. Толстикова
Генеральный директор ПАО «ЧМК»

08.08.2025



ПАО «ЧМК»

Промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.

(в тысячах российских рублей)

	Обыкновенные акции	Эмиссионный доход	Нераспределенная прибыль	Накопленный прочий совокупный доход	Итого капитал
На 1 января 2025 г.	3 162	9 504	54 543 050	349 963	54 905 679
Убыток	–	–	(3 336 899)	–	(3 336 899)
Прочий совокупный убыток	–	–	–	(4 275)	(4 275)
<i>Переоценка по пенсионным планам с установленными выплатами</i>	–	–	–	(4 275)	(4 275)
Эффект от признания займов, полученных от компаний под общим контролем, по справедливой стоимости	–	–	4 126 330	–	4 126 330
На 30 июня 2025 г. (неаудировано)	3 162	9 504	55 332 481	345 688	55 690 835
На 1 января 2024 г.	3 162	9 504	61 560 076	171 621	61 744 363
Прибыль	–	–	147 382	–	147 382
Прочий совокупный доход	–	–	–	84 115	84 115
<i>Переоценка по пенсионным планам с установленными выплатами</i>	–	–	–	84 115	84 115
Эффект от признания займов, полученных от компаний под общим контролем, по справедливой стоимости	–	–	327 437	–	327 437
На 30 июня 2024 г. (неаудировано)	3 162	9 504	62 034 895	255 736	62 303 297

ПАО «ЧМК»

Промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.

(в тысячах российских рублей)

		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2025 г. (неаудировано)	2024 г. (неаудировано)
Прим.			
Движение денежных средств по операционной деятельности			
	(Убыток) прибыль	(3 336 899)	147 382
<i>Корректировки:</i>			
	Амортизация	2 121 087	2 049 137
	(Положительные) отрицательные курсовые разницы, нетто	(3 556 184)	(2 785 372)
9	(Экономия) расход по отложенному налогу на прибыль	(965 026)	106 817
	Изменение резерва под ожидаемые кредитные убытки	(77 367)	343 180
	Прибыль от прощения, реструктуризации и списания торговой и прочей кредиторской задолженности	(9 551)	(18 451)
	Списание товарно-материальных запасов до чистой возможной цены продажи	365 537	733 730
	Убыток от списания внеоборотных активов	40 764	11 468
	Результат от выбытия внеоборотных активов	(21 377)	(317)
6	Финансовые доходы	(7 293 419)	(7 499 149)
6	Финансовые расходы	15 277 770	11 449 275
	Изменение оценочных обязательств и вероятных налоговых рисков	969 542	66 052
	Прочее	49 054	(135 258)
<i>Изменения в статьях оборотного капитала</i>			
	Торговая и прочая дебиторская задолженность	6 579 416	20 925 565
	Товарно-материальные запасы	(480 102)	(440 112)
	Торговая и прочая кредиторская задолженность	6 080 913	2 787 048
	Авансы полученные	10 780 314	5 317 451
	Налоги к уплате и прочие обязательства	(708 455)	(1 259 992)
	Прочие активы	(17 729 349)	(24 856 559)
	Чистое поступление денежных средств по операционной деятельности	8 086 668	6 941 895
Движение денежных средств по инвестиционной деятельности			
	Проценты полученные	2 508 476	2 281 854
	Поступление по займам выданным	2 265 443	1 911 152
	Предоставление займов выданных	(3 294 247)	—
	Поступление от реализации основных средств	8 962	135
	Приобретение основных средств и нематериальных активов	(1 455 846)	(1 522 166)
	Чистое поступление денежных средств по инвестиционной деятельности	32 788	2 670 975
Движение денежных средств по финансовой деятельности			
	Получение кредитов и займов	37 740 181	24 529 960
	Погашение кредитов и займов	(36 554 090)	(23 683 118)
	Проценты уплаченные	(12 794 528)	(10 711 554)
	Выплаты в погашение основной суммы обязательств по договорам аренды	(31 774)	(31 107)
	Выплаты и поступления по прочим финансовым обязательствам, нетто	—	(628)
	Чистое расходование денежных средств по финансовой деятельности	(11 640 211)	(9 896 447)

ПАО «ЧМК»

Промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.

(в тысячах российских рублей)

(Отрицательные) положительные курсовые разницы на денежные средства и их эквиваленты, нетто	(400 977)	(213 133)
Изменение резерва под ожидаемые кредитные убытки по денежным средствам и их эквивалентам	206	295
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов	(3 921 526)	(496 415)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	148 071	648 136
Денежные средства и их эквиваленты за вычетом овердрафтов на начало периода	(2 468 564)	(2 413 205)
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	16 009	26 928
Денежные средства и их эквиваленты за вычетом овердрафтов на конец периода	(6 390 090)	(2 909 620)

1. Общие сведения и описание деятельности

Публичное акционерное общество «Челябинский металлургический комбинат» (далее – Компания) зарегистрировано Администрацией Металлургического района г. Челябинска 16 июля 2002 г. в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее – «РФ»).

Место нахождения Компании: РФ, г. Челябинск, ул. 2-я Павелецкая, 14.

Настоящая промежуточная сокращенная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., утверждена к выпуску 27 августа 2025 г.

2. Основа подготовки промежуточной сокращенной финансовой отчетности

Настоящая промежуточная сокращенная финансовая отчетность Компании за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., была подготовлена в соответствии Международным стандартом финансовой отчетности (далее – МСФО) (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность Компании не проаудирована, не содержит всех данных и не раскрывает полной информации, предписанной требованиями к годовой финансовой отчетности. Данную отчетность необходимо рассматривать вместе с годовой финансовой отчетностью Компании за год, закончившийся 31 декабря 2024 г., подготовленной в соответствии с МСФО.

Настоящая промежуточная сокращенная финансовая отчетность Компании подготовлена в соответствии с Федеральным законом № 514-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О рынке ценных бумаг" и отдельные законодательные акты РФ в части совершенствования правового регулирования осуществления эмиссии ценных бумаг" от 27 декабря 2018 г. (далее – «Закон № 514-ФЗ»). Закон № 514-ФЗ устанавливает правовую базу для подготовки финансовой отчетности публичных акционерных обществ в соответствии с МСФО в редакции, опубликованной Советом по МСФО и впоследствии одобренной к применению в РФ, для определенных юридических лиц. По состоянию на 30 июня 2025 г. все вступившие в силу стандарты и разъяснения, выпущенные Советом по МСФО, были утверждены к применению в РФ.

Настоящая промежуточная сокращенная финансовая отчетность представлена в тысячах российских рублей, если не указано иное. Российский рубль является функциональной валютой Компании.

3. Изменения в учетной политике

(а) Существенные учетные оценки, допущения и суждения

Подготовка промежуточной сокращенной финансовой отчетности предусматривает использование руководством оценок, допущений и суждений, которые влияют на учетные значения балансовой стоимости активов и обязательств, раскрытие условных активов и обязательств по состоянию на дату промежуточной сокращенной финансовой отчетности, а также суммы доходов и расходов, признанных в отчетном периоде. Оценки и допущения подвергаются постоянному критическому анализу и основаны на прошлом опыте Компании и других факторах, в том числе на ожиданиях относительно будущих событий, которые, как считается, являются обоснованными. При подготовке данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности существенные суждения, сделанные руководством в отношении применения принципов учетной политики Компании и основных источников неопределенности, были аналогичны тем, которые использовались при подготовке финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2024 г. и за год по указанную дату.

(b) Новые и пересмотренные стандарты и разъяснения, примененные Компанией

Компания впервые применила некоторые новые стандарты и поправки к действующим стандартам, которые вступают в силу в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2025 г. или после этой даты. Компания не применяла досрочно стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

Перечисленные ниже применимые пересмотренные стандарты стали обязательными для Компании с 1 января 2025 г., но не оказали существенного влияния на ее промежуточную сокращенную финансовую отчетность:

- поправки к МСФО (IAS) 21 «Влияние изменений валютных курсов» – «Отсутствие возможности обмена валют» (выпущены 15 августа 2023 г. и вступают в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2025 г. или после этой даты).

4. Раскрытие информации о связанных сторонах

По состоянию на 30 июня 2025 г. и 31 декабря 2024 г. Компания имела следующие остатки по расчетам со связанными сторонами:

	На 30 июня 2025 г. (неаудировано)		На 31 декабря 2024 г.	
	Задолженность связанных сторон	Задолженность перед связанными сторонами	Задолженность связанных сторон	Задолженность перед связанными сторонами
Внеоборотные финансовые активы,	77 156 276	–	75 368 678	–
в том числе материнской компании	73 290 794	–	73 103 846	–
Прочие оборотные финансовые активы,	6 052 058	–	5 405 679	–
в том числе материнской компании	5 478 229	–	4 942 795	–
Торговая и прочая дебиторская задолженность,	55 751 750	–	54 650 269	–
в том числе материнской компании	52 886 889	–	52 988 540	–
Авансовые платежи и предоплаты,	77 509 398	–	59 668 851	–
в том числе материнской компании	131 593	–	–	–
Денежные средства и их эквиваленты	4 723	–	3 290	–
Кредиты и займы долгосрочные	–	(6 425 980)	–	(4 653 680)
Обязательства по договорам аренды долгосрочные	–	(19 153)	–	(21 332)
Прочие долгосрочные финансовые обязательства	–	–	–	(3 019)
Торговая и прочая кредиторская задолженность,	–	(4 142 534)	–	(2 478 416)
в том числе перед материнской компанией	–	(59 006)	–	(712 166)
Авансы полученные	–	(51 943 323)	–	(40 024 588)
Краткосрочные кредиты и займы	–	(621 594)	–	(87)
Обязательства по договорам аренды краткосрочные	–	(6 962)	–	(945)
Прочие краткосрочные обязательства	–	–	–	(1 445)
	216 474 205	(63 159 546)	195 096 767	(47 183 512)

В таблицах ниже представлена информация об общих суммах операций со связанными сторонами за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 и 2024 гг.:

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г. (неаудировано)

ПАО «ЧМК»

Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Закупки	Продажи	Финансовые доходы (расходы)	Прочие доходы (расходы), нетто
Материнская компания	3 147 325	848	6 976 116	–
Прочие связанные стороны	37 005 488	59 283 986	(344 542)	17 225
Итого	40 152 813	59 284 834	6 631 574	17 225

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г. (неаудировано)

	Закупки	Продажи	Финансовые доходы (расходы)	Прочие доходы (расходы), нетто
Материнская компания	3 501 261	826	7 285 178	–
Прочие связанные стороны	41 275 931	56 702 225	(3 327)	607 696
Итого	44 777 192	56 703 051	7 281 851	607 696

5. Выручка по договорам с покупателями

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2025 г. (неаудировано)	2024 г. (неаудировано)
Выручка от продажи основной продукции	73 805 368	83 133 808
Прочая выручка	4 174 560	5 167 992
Итого	77 979 928	88 301 800

6. Финансовые доходы и расходы

Финансовые доходы включают в себя следующие позиции:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2025 г. (неаудировано)	2024 г. (неаудировано)
Процентные доходы по прочим финансовым активам	7 286 028	7 488 357
Доходы от дисконтирования финансовых инструментов	7 391	10 792
Итого финансовые доходы	7 293 419	7 499 149

Финансовые расходы включают в себя следующие позиции:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2025 г. (неаудировано)	2024 г. (неаудировано)
Проценты по кредитам и займам	15 040 676	11 239 206
Штрафы и пени по хозяйственным договорам	91 129	78 415
Амортизация дисконта по оценочному обязательству на ликвидацию и рекультивацию	41 590	38 803
Штрафы и пени по непогашенным в срок платежам по кредитам и займам и процентам	31 488	37 985
Процентный расход по обязательствам по аренде	25 923	25 712
Расходы по процентам по пенсионным обязательствам	25 382	26 599
Расходы от дисконтирования финансовых инструментов	21 582	2 555
Итого финансовые расходы	15 277 770	11 449 275

7. Основные средства и активы в форме права пользования

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2025 и 2024 г., Компания приобрела основные средства на сумму 2 798 496 тыс. руб. и 1 708 924 тыс. руб. соответственно.

Балансовая стоимость активов в форме права пользования в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., увеличилась на 39 448 тыс. руб. и в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г., увеличилась на 27 256 тыс. руб. в связи с переоценкой договоров аренды.

Амортизация основных средств и активов в форме права пользования, признанная в расходах, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 и 2024 г., составила 2 125 598 тыс. руб. и 2 068 224 тыс. руб. соответственно.

8. Кредиты и займы

Компания имеет следующие непогашенные суммы основного долга и процентов по кредитам:

Долгосрчные кредиты и займы	30 июня 2025 г. (неаудировано)	31 декабря 2024 г.
В российских рублях		
Банки и финансовые учреждения	101 730 593	104 239 693
Коммерческие организации	7 105 022	4 715 138
В китайских юанях		
Банки и финансовые учреждения	6 668 536	15 359 044
В евро		
Банки и финансовые учреждения	5 331 400	5 991 088
Текущая часть долгосрочных кредитов и займов	(114 352 124)	(125 590 073)
Итого	6 483 427	4 714 890
Краткосрочные кредиты и займы	30 июня 2025 г. (неаудировано)	31 декабря 2024 г.
В российских рублях		
Банки и финансовые учреждения	21 519 560	21 606 000
Коммерческие организации	6 270	–
В китайских юанях		
Банки и финансовые учреждения	8 275 300	–
Текущая часть долгосрочных кредитов и займов	114 352 124	125 590 073
Итого	144 153 254	147 196 073

Справедливая стоимость кредитов и займов приблизительно равна их балансовой стоимости, главным образом, ввиду наличия в кредитных договорах условия о погашении задолженности по требованию при нарушении договорных положений о перекрестном исполнении обязательств и нарушения финансовых и нефинансовых ограничительных условий, а также того, что основная часть кредитных договоров содержит плавающую процентную ставку.

9. Налог на прибыль

Основные компоненты экономии (расхода) по налогу на прибыль за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 и 2024 гг., представлены ниже:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2025 г. (неаудировано)	2024 г. (неаудировано)
Корректировки налога на прибыль, включая штрафы по налогу на прибыль и изменения в неопределенных налоговых позициях	5 036	2 058
Отложенный налог, относящийся к возникновению и погашению временных разниц	965 026	(106 817)
Экономия (расход) по налогу на прибыль, отраженная в промежуточном сокращенном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	970 062	(104 760)

С 1 января 2025 года налог на прибыль рассчитывается по ставке 25% от налогооблагаемой прибыли в России.

Вероятные риски по налогу на прибыль на сумму 72 732 тыс. руб. и 77 975 тыс. руб. по состоянию на 30 июня 2025 г. и 31 декабря 2024 г. соответственно были отражены в промежуточной сокращенной финансовой отчетности Компании.

Возможные риски по налогу на прибыль на сумму 3 692 890 тыс. руб. и 3 118 425 тыс. руб. по состоянию на 30 июня 2025 г. и 31 декабря 2024 г. соответственно не были начислены в промежуточной сокращенной финансовой отчетности Компании.

10. События после отчетного периода

Компания провела оценку событий, наступивших в период после 30 июня 2025 г. и до даты одобрения промежуточной сокращенной финансовой отчетности к выпуску, и пришла к выводу о том, что после отчетного периода не произошло никаких событий, которые потребовали бы отражения или раскрытия информации в промежуточной сокращенной финансовой отчетности.